Pintér, Jenő (Eugenius), Magyar irodalomtörténet (Litteratura Hungarica), t. 1. Budapest, 1930., pp. 701., 705.

Klimes, Péter, Bécs és a magyar humanizmus (Vienna et humanismus Hungaricus). In serie: Palaestra Calasantiana — A piaristák doktori érlemezései az 1932. évtől (Dissertationes doctorales piaristarum ab a. 1932.), t. 5. Budapest, 1934., passim; v. Indicem.

Horváth, János (Iohannes), Az irodalmi műveltség megoszlása — Magyar humanizmus (De cultura litteraria divisa — Humanismus Hungaricus), Budapest, 1935., passim; v. Indicem, praeterea p. 292. (comm. ad pp. 200—06.) et p. 293. (comm. ad pp. 206—13.). — [Horváth erronee scribit Taurinum iam a. 1515. canonicum Albae Iuliae fuisse (p. 202—03.); errorem ab Alexandro Márki (1889.) mutuavit.]

Császár, Zoltán, A Stauromachia antik és humanista forrásai (De fontibus antiquis et humanisticis Stauromachiae). (Budapest, 1937.)

Hóman, Bálint (Valentinus)—Szekfű, Gyula (Iulius), Magyar történet (Historia Hungarica). Budapest, 1939., t. 2., ed. 6., p. 648. (t. 2.: Hóman.)

Ernuszi, Johanna, Adrianus Wolphardus. In serie: Értekezések a magyarországi latinág köréből (Dissertationes de Latinitate Hungarica), t. 1., Budapest, 1939., passim; v. Indicem. (Dissertatio Hungarice scripta una cum extracto Latino.) — [Ernuszi erronee scribit Taurinum a. 1509. et non 1507. magistrum artium esse factum.]

SCRIPTURA.

Abbreviatio: v.: vide

Scriptura Taurini plerumque deviavimus, quod saepe propter inconsequen-
tiam facere cogebamur. Hac in parte eas scripturae formas composuimus,
quibus Taurinus usus est, nos autem non accepimus. Formas compositas
(equare, adequare) non memoravimus. Variantes lectiones omnes ad scripturam
attinentes in Annotationes Criticas assumpsimus (non solum editionis s, sed
etiam e).

Apud Taurinum (in editione s) sunt:

- a pro e:** symathrismos (*pro sym-*
metrismos)
- ae pro e:** sing. abl. V. decl.: col-
luviae; I. pers. pl. fut. imp.: sequaemur
(*pro sequemur*); aedere (*et edere*),
Argaeus, Baelides, caedere (*et cedere*),
caena, caepisse (*sed accepisse*), Cher-
sonaesos, clerus, compreahendere (*pro*
comprendere /sic in hexam./), Craetaeus
(*pro Cretaeus*), deprehendere, effaetus,
faecisse (*et fecisse*), faecundus (*et foec-
undus*), faelix (*et foelix*), faetus (*et*
foetus -us /subst./), flaetus, Gygantaeus
(*pro Giganteus*), Herculaeus (*et Hercu-
leus*), haeros (*et heros*), impraecatio,
interpraetari, laetalis, laetum, loquela,
maeta, Paegaseus, (*sed Pegasides*), plae-
beius, plebaeus (*et plebeus*), plaebis
(sing. gen. e plebs), praelum, praemere
(*et premere*), praeciosus (*pro pretiosus*),
quaemque (*et quemque*), queaeunt, rhaete
(*et rhete pro rete*), saecurus (*et securus*),
Theumaesus, traepidare
- ae pro oe:** caelis (*sed caeles*),
caelum (*et coelum*), caepisse (*et cepisse*
[*e coepi*]), caetus (*et coelus*), Craesus
(*et Cresus*), faedare, faedus -eris (*subst.*),
maenia (*et moenia*), Maenis (*et Moenis*
et Menis), paena (*et poena et pena*),
praeliare (*et proeliare*), praelium (*et*
proelium)
- e pro oe:** amenus, cepisse (*et cae-
pisce [e coepi]*), commedia, Cresus (*et*
Craesus), hodeporicon, homeos (*ex
ōμοιος*), Menis (*et Moenis et Maenis*),
pena (*et poena et paena*), prosopopeia,
somatopeiacus
- e pro ae:** sing. gen., dat. et pl.
nom. I. decl. (affixe, cathedre, crutiate
[*pro cruciatae*], domine, Europe, fosse,
Gebenne, Hercynie, Hussite, Moesie,
Nerve, pugne, serenissime, S lesite',
aequevus, Bethys (*pro Baetis*), cedes
(*et caedes*), cespis, ceteri (*et caeteri*),
dieta, Creteus (*pro Cretaeus*), Ennogiseus
(/sic/ *pro Ennosigaeus*), edificium,
eger (*pro aeger*), Eneas, equare (*et*
aequare), equoreus, estas, estivus, estus,
ether (*et aether*), ethereus (*et aethereus*),
- Ethiopes (*pro Aethiopes*), Ethna (*pro*
Aetna), Erithreus (*et Erithraeus pro*
Erythraeus), eu demon, Grecanicus, Gre-
culus, Grecus (*et Graecus*), grandevus,
hec (*et haec*), Hebrei (*pro Hebraei*),
Ideus, Lacedemon (*pro Lacedaemon*),
Lestrigonius (*pro Laestrygonius*), levus
(*et laevus*, Megera (*et Megaera et*
Megoeira pro Megaera)), pene, penula,
Peonia, palestra, palestricus, pertesus
(*pro pertaesus*), prebere (*pro praebere*),
preceps (*pro praeceps*), precipius, pre-
cordia (*et praecordia*), preesse (*et praee-
sse pro praeesse*), prefari, preliminaris,
presidium (*et praesidium*), presto (*adv.*)
presul (*et praesul*), preter (*sed praet-
erire*), pretorium, Ptolomeus, queque
(*pro quaeque*), querere (*et quaerere pro*
quaerere), quesere (*pro quaesere*), se-
culum (*et saeculum, sed saeculum*), sepes
(*pro saepes*), sepiire (*pro saepire*), se-
piuscule (*pro saepiuscule*), sevire (*et*
saeivre [sed saevus et saevitia]), teda,
tedere (*pro taedere*), tedious, tedium,
Tenarius, teter (*pro taeter*), tropheum
- e pro o:** temperis (*pro temporis [e*
tempus])
- ea e pro ae:** heae
- i pro e:** tita (*pro theta*)
- i pro u vel y:** mirrha (*et* murrha
et myrrha)
- i pro y:** aditum, Assirius (*pro As-
syrius*), Boristhenes, Bizantium (*pro*
Byzantium), Bizantius (*pro Byzantius*),
chalib, chartophilacium (*pro charto-
phylacium*), chelis, Cylla (*pro Cilla*),
Coccitus (*pro Cocytus*), Elision (*pro*
Elysium [sed Elysius]), Eritraeus *et*
Erithreus (*pro Erythraeus*), Hippolitus
(*pro Hippolytus*), Hiantes, Hiantis (*pro*
Hyantis), Illiricus (*pro Illyricus*), Lestri-
gonius (*pro Laestrygonius*), Lybicus
(*pro Libycus*), mirrha (*et myrrha*), pre-
sbiter, pixis (*pro pyxis*), Sybilla (*pro*
Sibylla), stirax, Strimon, Thetis (*et The-
tys pro Tethys*), Tycius (*pro Tityus*)
- ii pro i:** dii (*e deus*), diis (*et deis*),
hiis (*et his ex hic*)
- o pro u:** quom' (*et quum'*)

o pro y: laborinthiacus (*pro labyrinthiacus*), laborinthus (*pro labyrinthus*)

oe pro ae: oeraium, coesus, foenus, gynoetium (*et gynaetium pro gynaecium*), moerere, moeror, moestus (*et maestus*), Megoera (*et Megaera et Megera*)

oe pro e: foecundus (*et faecundus*), foelix (*et faelix*), foetura, foetus (*et faetus -us [subst.]*), Loethe

oi pro o: Troiados (*e Troas*)

y pro i: Amphyrite, archidyaconus, Bethys (*pro Baetis*), Chyron, cyrratus, clypeus (*et clipeus*), Clytorius, Dyana, Gigantaeus (*pro Giganteus*), Gygantomachia (*et Gigantomachia*), Gygas, hibernus, hyemare, hyems (*et hiems*), hystoria, lachrymosus (*et lachrimosus*), Lybicu (*pro Libycus*), nymbus (*sed nimbosus*), ocyor (*et octor et otior*), ophytes, panoplya, Phryxeus, Pyritous, Plinius (*et Plinius*), satyra, Sybilla (*pro Sibylla*), sydus (*et sidus*), thyasus, Threicius, tyara, Tyberinis -idis, Tytanius, Tycius (*pro Tityus*), Virgilimastyx

y pro oe: omyosis (*pro homoeosis*)
- pro c: excelsus (*pro excelsus*)

- pro h: arundo (*pro harundo*), irundo (*pro hirundo*), omyosis (*pro homoeosis*)

- pro n: piguis (*pro pinguis*), sagineus (*pro sanguineus*)

b pro —: substinere, substulisse

c pro —: nequicquam

c pro cc: ocultare, occursare

c pro t: adnotacio, castrametacio,

cercior (*pro certior*), comicia (*et comitia*), cunctacior (*pro cunctatior*), delicacior (*pro delicatior*), edicio, excogitacio (*pro excogitatio*), experientia (*et experientia*), graciosus, impaciatur, impaciens, inepciae, inficiae, iurisprudencia, iusticia, iusticum, licenciatus (*pro licentiatus*), Mavorcius, negocium, oracio, ocium, pacientia, paciamur, policia, polcius, praeciosus (*pro pretiosus*), precium, quaciens, quoziens, sacerdotium (*pro sacerdotium*), Sargecia, spaciari, spacious, spectancia (*pro spectantia*), Stacius, strepencium, suppeciae, tercius (*et tertius*), Tycius (*pro Tityus*), tocies, viciare, vicium (*et vitium*)

ct pro t: arclare, arctus (*adlect.*), mulcta

cc pro dc: iccirco

cc pro e: Coccitus (*pro Cocytus*)

ch pro c: anchora, choruscus, Scythia (*et Scyvia pro Scythia, sed Scytha pro Scytha*), Schyticus (*et Scyticus pro Scythicus, sed Scyta pro Scytha*)

ch pro cch: Bachanalia, Bachus, brachium

df pro ff: adfabre

f pro ph: Eufrates

g pro e: Pyragmon

h pro —: habundare, Herebus, honustus, hostium, huber

he pro —: compreahendere (*pro comprehendere[comprehendere]in hexam.*)

l pro ll: colimitaneus (*et collimitaneus*), Cylla (*pro Cilla*), humilius, Salustius

m pro mm: archigramateus, comemorare, comendare, comentariolus, commentarius, cominus, comiserari, comiseratio, committere (*et committere*), comodus (*sed incommodus*), communis (*et communis*), symathrismos (*pro symmetrismos*)

mm pro m: summere (*et sumere*), Thommori (*sed Tomoreus*)

mpn pro mn: autumpnalis (*sed autumnus*)

n prom: dimenbratus, inmedicabilis, inmergere, in praesentiarum (*pro imprezentiarum*), inprimis *et* in primis (*et imprimis*)

p pro —: (*v. mpn pro mn*): autumpnalis (*sed autumnus*)

p pro pp: Agripina, apellare, apellitare, Apenninus, Iupiter (*et Iuppiter*), opidum, opugnare, suplex

ph pro f: Aphri, Aphrica, Phalerinus, multiphiatus, nephandus (*sed fas*), nephas (*et nefas [sed fas]*), prophanus

ph pro p: Symphlegades

pp pro p: Appollo (*et Apollo*), apostolicus (*plerumque in abbreviatiōne*), rippa (*et ripa*)

r pro rh: Rodanus

r pro rr: horrendus (*sed horribilis*)

rh pro r: rhete *et* rhaete (*pro rete*)

rr pro r: burra

s pro ss: clasicum, Narcisus

ss pro s: Transsilvania

t pro c: audatia, crutiare (*et cruciare*), Dacia, foelitior, gynaetium (*et gynoetium pro gynaecium*), iuditium nuntius (*et nuncius [sed nunciare]*), otior (*et octor et ocyor*), pernitia (*et pernix*), provintia (*et provincia*), sublitius, Thratia

t pro ct: autor (*et auctor [et author]*)

t pro th: apophtega, Argantonius, Cytereis, Phaeton, Phlegeton, Rhadamanthus, Scyta, Scytia *et* Schytia (*pro Scytha*), Scyticus *et* Schyticus (*pro Scythicus*), Thetys *et* Thetis (*pro Tethys*), tita (*pro theta*)

th pro ct: author (*et auctor [et autor]*), exauthorari (*sed auctor*)

t pro tt : blata, mitere (*et mittere*) **thomystes,** prothoplastos, Rhethicus,
th pro d : Othrysius **symathrismos** (*pro symmetrismos*), Tar-
th pro t : Bethys (*pro Baetis*), ca- **thesiacus,** Thenedos, thesseratus, The-
 thalagus, catheenatus, catherva, epi- **tys et Thetis** (*pro Tethys*), thorus
 thaphium, Ethna (*pro Aetna*), Gethicus, **tt pro ct :** cataphrattus
 Methamorphoses, Prothogenes, pro- **tt pro t :** acttus, Atlanteus, littus

Scripsimus praeterea formas, quae in scriptura classica vel aliter in usu sunt vel duas formas habent, multa deinde vocabula (praesertim nomina propria), quae tantum in Latinitate medii aevi proveniunt et item duas formas scripturae habent:

acephalis (*pro acephalus*), adnotatio (*sed annotare et annumeratio*), adsciscere (*sed asciticius*), Agia (*pro Hagia*), aheneus (*pro aeneus*), ahenus (*pro aenus*), Alemannus et Alemanus, arena *et* harena, automas -atis (*pro automatus*), Boemi *et* Bohemi, Bosphorus (*pro Bosporus*), Brande(n)burgensis, buccetum (*pro bucetum*), buccina (*pro bucina*), Carpathius *et* Carpatius, Cecius (*pro Cetius*), caeteri (*pro ceteri*), charus (*pro carus*), circundare (*pro circumdare*), conditio (*pro condicio*), Cymbricus (*pro Cimbricus*), Dalmacia (*pro Dalmatia*), deiicere (*pro deicere*), delitiae (*pro deliciae*), delitium (*pro delicium*), ditio (*pro dicio*), eiicere (*pro eicere*), ex- (*pro exs-*: exaturare, exculpare, execrare, exerere, exilium, expatiari, expectare *et* exspectare, expes, exiare, extruere *et* extruere, exultare), faemur (*pro femur*), faeniseca (*pro feniseca*), faenus (*pro fenus*), Gebenna (*pro Cebenna*), genitrix (*pro genetrix*), gleba (*pro glaeba*), glutitus *et* gluttitus, Adria nus (*pro Hadrianus*), harena *et* arena, Harpyia (*pro Harpyia*), harundo (*pro arundo*), humerus (*pro umerus*), Hungaricus *et* Ungaricus, Hungarus *et* Ungarus, lachrima (*pro lacrima*), Larissaeus (*pro Larisaeus*), Lemanus (*pro Lemanus*), Ligur *et* Lygur, lit- (*pro litt-*: litera, sed litterula, literarius, literatorius *et* literatus), loquutus (*pro locutus*), Maeotis *et* Moeotis, Misia *et* Moesia *et* Mysia, murrrha *et* myrrha (*pro mirrrha*), nenia (*pro naenia*), nunciare (*pro nuntiare*), nuncius (*pro nuntius*), nunquam (*pro numquam*), obiicere (*pro obicere*), obrizum (*pro obryzum*), olus (*pro holus*), oppiperus (*pro opiparus*), Parnassus (*pro Parnassus*), pellegere *et* perlegere, Pestum *et* Paestum, Portumnus (*pro Portunus*), plebeius *et* plebeus, promontorium (*pro promunturium*), Ptolemaeus *et* Ptolomeus, quicquid (*pro quidquid*) quotannis (*pro quotannis*), quotidie (*pro quotidie*), reliquia *et* reliquia, Rhetia (*pro Rhaetia* *et* Raetia), Ripheus (*pro Riphaeus*, Rhiphaeus, Rhipeus *et* Ripaeus), sacius (*pro satius*), schismaticus *et* scismaticus, septentrio (*pro septemtrio*), septentrionalis (*pro septemtrionalis*), sepulchralis (*pro sepulcralis*), sepulchrum (*pro sepulcrum*), simulachrum (*pro simulacrum*) soboles (*pro suboles*), solatium (*pro solacium*), strategema (*pro strategema*), subiicere (*pro subicere*), tanquam (*pro tamquam*), Tartesius (*pro Tartessius*), Temeson *et* Themeson, thesseratus (*pro tesseratus*), Theutonicus (*sed Teutones*), Thissagetae (*pro Thyssagetae*), Thomori (*sed Tomoreus*), Thurca *et* Turcus, Thyle (*pro Thule*), tocius (*pro totius*), Transilvanensis *et* Transilvania *et* Transilvanus (*pro Transsil-*, Transyl- *et* Transsyl-), tropaeum (*pro tropaeum*), Ungaria (*pro Hungaria*), Ungaricus *et* Hungaricus, Ungarus *et* Hungarus, vay- voda *et* wayvoda, Vergilius *et* Virgilius, Zeclius *et* Zeglius.

STEPHANUS TAURINUS OLOMUCENSIS

STAUROMACHIA

ID EST

CRUCIATORUM SERVILE BELLUM (SERVILIS BELLI PANNONICI LIBRI V)

A) DEDICATIO

Stephanus Taurinus Olomucensis illustrissimo principi et domino domino Georgio marchioni Brandenburgensi, serenissimi principis Lodovici Ungariae et Boemiae etc. regis potentissimi tutori dignissimo etc., domino suo gratiose humiliiter commendat,

Cum superioribus annis, princeps illustrissime, apud reverendissimum indulgentissimumque dominum meum dominum Ioannem Thurzo praesulem Vratislaviensem meo cum Venceslao de Wylhartycz iurium professo, viro non minus lerido, quam festivo Nissae Socraticum ad symposion scitis quibusdam convictoribus suis vocatus pariter assedissem, tum de te illustrissimo principe, tum de bello, ut vocant, cruciferorum sermo habitus est, ubi animum eius hoc uno scrupulo vehemente angiiebat, avebat enim scire, quibusnam impulsoribus, quo fato, quae denique ratione permoti fuerint Pannonii agricolae, ut contra regni illius nobilitatem tam propalam arma sumpserint Mavortium, nam ea tempestate illustrissimam dominationem tuam nonnihil damni ab iisdem perpessam fuisse inaudiverat. Ego vero tunc variis permotis rationibus tacere potius, quam multa inconsulto effutire malui. Nihilominus dominatio sua reverendissima, quae sua est et humanitas et benignitas prope singularis, me, cui merito praecipere poterat, valde benigniter stimulabat, ut Marte meo tam initium, quam exitum plebei furoris huiusmodi caeteraque id genus omnia, quo fieri posset compendiosius, conscriberem, conscripta quantocius publicarem. Quare ego, qui multis de causis imprimis tuae illustrissimae dominationi, deinde toti Thurzigenae domui omnia debeo, iniunctam mihi provinciam obviis ulnis et assumpsi et nedum ea, quae desiderabat, liberalis hospitis more, qui ientacula tantum poscenti amico ipsum nisi exatura tum abire non patitur, sed etiam multo plura perscripsimus; quinque enim libros carmine hexametro a nobis olim scriptos sacro nomini tuo dedicare instituimus. Utinam eiusmodi sint, quae vel tuis in me meritis vel meae erga te observantiae respon-

deant! Hae, inquam, nugae nostrae non modo ad severum unguem exactae non sunt, verum ne primam quidem manum totam acceperunt. Nuper enim, dum Istrogranae aulae maererem, partim continuis rauci fori patrociniis, partim reverendissimi domini mei domini Thomae cardinalis Strigoniensis, legati apostolici obsequiis inevitabilibus ita obstrictus eram, ut a tanti principis conspectu interdius etiam per transversum digitum abesse mihi non liceret. Itaque necessum erat inter strepentium aulicorum catervas aliquid literarum furtim transcurrere et nocturnis subcisivisque horulis fuliginosas ad lucernas quaedam excerpere, excerpta in ordinem redigere, redacta dedolare. Tandem, ubi hoc opus, cui titulum fecimus Stauromachia, paene suum ad umbilicum perduxissemus, de repente adscitus eram inclytæ Albenensi Transilvanensi ecclesiae, in qua per reverendissimum dominum meum dominum Franciscum de Warda eiusdem ecclesiae pontificem dignissimum tum magistratu vicario, tum aliis non vulgaribus sacerdotiis admodum gratiose suffarcinatus protomysten ago. Subinde eos libros loculosum in scrinium cum aliis chartulis meis conieci, regia Buda solvi et post longas viae ambages Albam Iuliam pervenimus vita comite et prosperantibus fatis, ubi et quotidianis negotiis instar hydrae subpululantibus praecordia nostra sursum deorsumque multifariam distracta alio intendebant. Nec mirum id quidem. Quid enim commercii Musis esse potest verbosis cum iuribus? Iliae summo gaudent otio literario, haec sine extremis rixarum negotiis nunquam rite peraguntur. Proinde hae nostræ ineptiae in nostrum usque mensem clausæ delituerant. Invaserat me adversa quaedam valetudo non minus diutina, quam gravis, cuius ego impatiens clarissimum dominum Andream Selingum, philosophiae et medicinae doctorem, languentis naturæ ministrum perinde disertum atque diligentem Sibinio accersivi, qui cursu Pegaseo advolans ultra diaetam mihi iniunctam id speciatim, ne quid omnino librorum attingerem, interminabatur. Ego autem in Plinii sententiam pedibus iturus omne id temporis, quod studio non impertiatur, perire ratus committere nolui, ut sumptum pretiosissimum vilissimus corporis morbus sibi totum abriperet, praesertim cum hanc vitam velut alioqui caducam et incertam praeter literatoria otia nihil suavitatis habere, ita ad bonas literas perdiscendas plerisque breviusculam contigisse ipsa rerum experientia certiores facti sumus. Intermisis igitur iurisprudentiae aliisque gravioribus studiis redeunte pristino viore humaniores delicatoresque Pegasidum et Charitum fontes delibare destinavi. Revolvi confestim chartophylacii mei scheldulas; tum forsitan diis ita volentibus Stauromachia nostra in ipso statim limite in manus incidit pulvereo situ et blattis iam paene obducta, quam etiamtum denuo recognovi. Placuit, sed non aliter, quam primus partus puerperae. Eius ego editionem elephantis catulos cunctatius operiri debere persuasus eram, ne eam vituperorum dentes livoris cote acuminati discinderent. Sed

subiit subita Apellei illius celebratissimi dicti memoria, qui, cum Protagonis opus immensi laboris ac curae supra modum anxiae miraretur, dixerit, quod manum ille de tabula tollere nesciret. Accessit Plinii Secundi memorabile illud praeceptum: Nimia cura deterrit magis, quam emendat. Idcirco hoc opus nostrum nostra sub 16 incude eatenus fuit, quatenus illevigatis et crudis quibusdam Fabii Quintiliani acrimonia expunctis potius, quam exquisita verborum pompa asciticioque rerum decore inumbratum, sed politum et perquam musteum prodiret. Videor mihi modum servasse in excoitatione, in perorationibus, in parabolis, in commiserationibus, in ornatu, in exclamationibus, in manuum consertionibus aut in adstrunctione, quamquam contractius ea quidem, atque poetae solent; hoc ideo, ne historiae veritas, quae potissimum integra asservanda est, affectatis cincinnorum cooptationibus minuatur. Quapropter, cum superius praefatus sim hasce nugulas nostras 18 nobis non usquequaque displicere, eas ipsas ad te munificentissimum principem, dominum meum undecunque gratiosissimum transmittimus. Quodsi tibi feturam hanc nostram placitaram esse 19 intellectero, scolorum quorumcunque tanquam poetridarum picanrum rumusculos anilibus fabulis persimiles non pluris fecero, quam culicem Indus elephantus. Mussitent illi; Taurinus ex Virgilii, Catulli, Lucani, Martialis, Horatii, Ovidii, Iuvenalis, Ausonii, Persii, Sili Italici, Statii, Claudii, Io. Pontani caeterorumque classicorum vatum hemistichiis ac etiam versibus Stauromachiam suam concessit; hanc eorum procacem petulantiam 21 nos Maroniano apophthegmate retundemus, quod ipse suos in Virgilimastigas retorquere solebat, perquam funestum esse vel Iovi fulmen eripere vel clavam Herculis e manu Herculea extorquere. Denique obnoxii animi et infelicis ingenii est deprehendi in furto malle, quam mutuum reddere. Ego ingenue fateor Lucanum belli Pharsalici cantorem in hoc intrito calle mihi ducem antesignanum fuisse, unde et ab eius primitio versu a nobis non-nihil immutato Pannonicum hoc servile bellum nec abs re sumus auspicati, quatenus pius et candidus lector in ipso statim operis ingressu primordia Lucana pro Taurinianis agnosceret. Similiter et ex aliis poetis in nomenclatura superiore designatis 23 non pauca inutuati sumus voto nostro correspondentia. Modo, quicquid id sit, eius praeconium tuae illustrissimae dominationi totum defero. Etsi benignis auribus tuis haec ceu illepida et inepta fortasse videbuntur, eo tamen facilius feres, quo Tullius ille Romanae facundiae facile parens aiebat opus esse ad poema quadam animi alacritate, quam plane mihi et negotia et tempora eripiunt. Mihi satis esto, ut servato historiae decoro contractum 25 debitum meum aere etiam alieno persolvam, dummodo illustris magnificentia tua more patientissimi creditoris versuram pro credito excipere non renuat, maxime si ludio ille Terentianus neget quicquam dici posse, quod non sit dictum prius. At mihi 26 forsitan abs te, optime princeps, obiicitur peregrinum hoc mu-

nusculum tua magnificentia minime dignum esse. Confiteor equidem neque ierim infinitas Iovi optimo maximo sacrificos inter honores saepiuscule caespitem et exiguo placuisse farra salino. Longius me provexit dulcedo quaedam, qua illustrissimae doninationi tuae coram loqui videbar, et fuisse profecto impendio verbosior, nisi me epistolae ratio receptui canere compulisset, ne modum, quem etiam orationi adhibendum esse maiores nostri putaverunt, ego in praeeliminari ac nuncupativa praefatione excessisse dicar. Vale, literatorum singulare perfugium, tuumque Taurinum apud invictissimum principem et dominum dominum Lodovicum Ungariae et Boemiae etc. regem Christianissimum sedulo commendatum habe. Alba Iulia ad Kalendas ²⁷ bifrontis Ianis anno Christiano MDXIX.

B) STAUROMACHIA

LIBER I.

- Bella per Ungaricos plus quam servilia campos
Magnorumque duces scelerum plebisque profanae
Colluviem et causas tantarum dicere rérum
Fert animus. Non vos, celebres Permessidos undae
5 Cultrices, nec, quae, sacra, vati, oracula, adestis,
Nec te, qui summum gemino feris aethera colle,
Carminibus, Parnase, petam nec Hyantida cantu
Aggrediar, sed vos, Erebi impia fata, sorores,
Et vos, irrequies labor, atri numina Averni,
10 Eumenides, tristemque procax Acheronta movebo.
Vos precor, o vos, quae terris insomnia aperto
Nocte polo secreta hominum, secreta deorum
Vulgatis, tenues umbrae et sine pondere corpus.
Dum nullus nostris protenderit auribus auceps
15 Retia nec vobis testes referentibus adsunt,
Pandite per tenebras causam, cur durus arator,
Pannoniae servile pecus, servilia bella
Moverit et leto proceres proscripterit atro.
Quod, si nocturnas dabitis responsa per auras,
20 Coniferam vestras, grave olientia dona, cupressum
Ante fores ponam Stygiaeque ad limina portae
Liba feram et vestris dicetur naenia claustris.
Improba de tristi consurgens sede Megaera
Arrectis stetit auriculis causaeque patronam
25 Nostra agit. (Haud mirum, quid enim non munera
Illiis in votum pedibus venere sorores [possunt?])
Ipsaque fatali sic orsa est voce:
Supernis
Si qua fides astris aut coelo si quid ab alto
Aethera cognatum humanis in mentibus haeret,
30 A patre falcifero, terras qui sidere pigro
Inficit, et leti causam infelcis et omne
Morborum genus et conspiramenta malorum
Haec manasse puta, plebeos crede tumultus
Edere Saturnum et ferratis texere saeclis
35 Saecula nec longum producere gentibus aevum.
Accedunt horronda poli portenta, quod olim
Iuppiter et Mavors inimico lumine pressi,
Qua testudineo Geminorum pendula Cancro
Fronte Jacertos iunguntur bracchia nodis,
40 Infortunati ille cadens, stans ille coibant.
Neququam visus lenti in Piscibus ater
Solis defectus, qui contra nobilitatem

lusserat insolito saevire ignobile vulgus.
 Seu gravis ira deum seu fata maligna cruent
 45 Hanc belli seriem, has patriae statuere ruinas
 Seu, quod per dirum miseris mortalibus omen
 Nuper sanguineos flammatu vertice crines
 Sparscerit invisa visus sub nocte cometes,
 Sive per augurium feralis carmine bubo
 50 Et gemitu crebro strix importuna per urbes,
 Praeraucum crocitans mussat niger oscina corvus,
 Lucifuga in tenebris super alto noctua tecto
 Cucubat et lugubre latrant praesaga futuri
 Belli monstra canes, ululant ululaeque lupique,
 55 Stulti mortales, fieri qui talia frustra
 Creditis et vino, dapibus somnoque sepulti
 Ad vitae medios raro pertingitis annos.
 Tu quoque, quod crudam mortem gladiosve timere
 Nescis, scis hominum sanctas pervertere leges,
 60 Aurum, cunctorum plus quam exitiale malorum
 Virus, et abstrusae, vos hoc, vilissima rerum
 Pars, bellum movistis, opes, semperque parastis
 Pacificae genti plebeiam seditionem,
 Exilia, interitus, lites, periuria, fraudes,
 65 Proelia, furta, dolos, cum proditione rapinas.
 Hinc scelerum radix, quae, quanto antiquior esto,
 Tanto plus patulis rimatur faucibus aurum,
 Edita Avarities, nostris quam propter in aulis
 Tantalus a raucis fugientia pocula labris
 70 Captans perpetua sitis atrae peste laborat. --
 O, utinam Harpyas illas sors illa maneret,
 Quae, quodcunque Midas manibus tractaret avaris,
 Iussit in auratas converti fercula massas,
 Massas, quas pollens Lydorum divite regno
 75 Croesus in aurifluis olim corraserat undis.
 Sic ait et vanas cum nocte recessit ad umbras
 Umbra Megaera Ievis. Iamdudum turba profana
 Sanguinei Thurcae confines Pannoniae oras
 Urgebat vario incursu atque hostilibus armis.
 80 Thomas, cardinei non ultima gloria coetus,
 Quem ramosa ornant vivacis cornua cervi
 Semirotam super impacti, Byzantium Aaron,
 Pannoniae regis regnique capessere iussa
 Cogitur et curva tentare pericla senecta.
 85 Quem suus ambiguo et somno et maerore madentem
 Talibus eudaemon monitis solatur et urget:
 Parce tuis, grandaeve senex, diffidere votis
 Praemia nec pigeat parturi certa laboris.
 Nil non posse tibi deus annuit, annuit astrum
 90 Et fortuna, fides, longa experientia rerum,

Omnia, quae cupias, quae fas est, omnia habebis,
 Saltem rumpe moras; sua nulli est grata prophetae
 Patria, quae primos externis praebet honores.
 Longinquam emensis lustrabis montibus urbem,
 95 Urbem, quam dicunt Romam; nil sanctius illa
 Iustis, iniustis videoas nil taetrius illa;
 Nusquam fortunae communior area, nusquam
 Tam cito, quam Romae, modo sint virtutis amantes,
 Obscuris geniti natalibus alta bicornis
 100 Pallade et obsequio transcendunt culmina mitrae.
 His actus stimulis iter arripit, omnia iuxta
 Fert, caput incanum ventis concredit et undis;
 Orator magnam magno subit agmine Romani.
 Forte Petri lembum nulli virtute secundus
 105 Iulius aequoreis iactatum fluctibus acri
 Defensum studio tuta in statione locabat.
 Hunc Ligurem, immensi quando orbis et urbis avitas
 Duplicibus sceptris moderaret solus habenas,
 Armi potens toto tremuit Germania coelo;
 110 Hunc Poeni terris timuerunt, aequore Mauri,
 Omne, quod Euphratem, quod quinque interiacet
 Bracchia, pertimuit, molles timere Sabaei, [Histri
 Territa, Niliaco si qua est, gens, accoja fonti,
 Magnus et Oceanus, qui terras alligat omnes,
 115 Expassum stupido pelagus contraxerat alveo.
 Compositis regni rebus commissa referre
 Dum properat Thomas, summis hunc fascibus auxit
 Iulius et duro fatorum funere raptus
 Indignus terra summum concendit Olympum,
 120 Cui Ianus celebri Medicea stirpe creatus
 Successit decimus Leo, propugnator et auctor
 Iuris apostolici; Maia satus edidit ipsum
 Aera falcata penetrans Cyllenius harpe.
 Nutrit hunc Pallas; nec solo haec stirps proavorum
 125 Clara fuit studio, sed rerum prorsus amica
 Fortuna felix, inopes qua iuverat et qua
 Romanam Stygio linguam revocavit ab Orco,
 Qua Graecas patriam Musas traduxit in urbem.
 Decretos iterum Thomae Leo praebet honores,
 130 Quos ille invitus vix tandem assumpsit utroque
 Saepius et regi et regno repetitus, amatae
 Ut patriae citius collapsam restituat rem.
 Nimboso fluctu surgebat aquosus Orion;
 Tristis hiems tremulo surrepens horrida passu
 135 Induit in canos terramque lovemque capillos.
 Tum fastidita solvit Tiberinide Roma,
 Cuius ad Utriculos flavas traieciimus undas,
 Haud procul ingenti strepitu qua sulphureus Nar